Ata da 40ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1243

ATA DA 40ª SESSÃO SOLENE

DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AO DIA NACIONAL DA UMBANDA

REALIZADA EM 13 DE NOVEMBRO DE 2018

DVD B21/2018

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, no Centro Cívico, é realizada a
Quadragésima Sessão Solene, da Segunda Sessão Legislativa, da Décima Sétima

Legislatura, “em comemoração ao Dia Nacional da Umbanda”. O Presidente da Mesa
de Honra, Vereador Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), declara aberta a sessão

às dezenove horas e quarenta e seis minutos, “sob a proteção de Deus”, com a
presença das seguintes autoridades compondo a Mesa de Honra: Sra. Rosemeire
Zeferino Lima dos Santos, Secretária Adjunta de Cidadania e Assistência Social,
representando Sr. Luiz Zacarias, Prefeito em Exercício do Município de Santo André;
Babalaô Ronaldo Linares, Presidente da Federação Umbandista do Grande ABC e
Criador do Santuário Nacional da Umbanda em Santo André; e Dra. Maria Francisca
Moreira Zaidan, Advogada e Sacerdotisa do Templo de Umbanda Vovó Rica, João
Boiadeiro do Norte e Caboclo Sete Flechas. A Corporação Musical Lira de Santo André,
sob a regência do Maestro Claurício Cipryano, executa o Hino Nacional Brasileiro e o

Hino de Santo André. O orador oficial da Casa de Leis, Vereador Francisco Duarte de

Lima (Alemão Duarte) ocupa a tribuna. Diz que o Dia Nacional da Umbanda é
comemorado anualmente em 15 de novembro, através de Decreto do Deputado Federal
Vicentinho, e já está trabalhando para que em Santo André se torne uma lei. Fala que a
principal discussão sobre as religiões é sobre a intolerância, sendo necessária a
importância da transmissão de conhecimentos culturais e produtos naturais, bem como
preservação da memória dos ancestrais e das línguas africanas fora de uso cotidiano.
Enfatiza que a busca é por ampliação de atividades culturais nas agendas das cidades,
para fortalecer ainda mais o diálogo sobre o tema e promover a visibilidade da Umbanda,
do Candomblé, do Bantu e demais religiões africanas. Finaliza dizendo que seu mandato
está à disposição da manutenção desse trabalho e apoio. Abre-se espaço para a entrega
de homenagens. São homenageados Pai Francisco, Mãe Rosalba de Oxum, Pai Antônio
de Ayra, Doté Anderson de Vodun Agajadossu, Babá Paulo Rogério Ifaleye, Josefha
Gonçalves, Paulo Henrique Garcia, Walmir Cezário D’Souza (Pai Walmir de Xango),
Maria Benedita Ferreira da Silva (Yalorixa Yadede Omin), Inês Beccaria (Mameto Ria
Nkisi Dauana Aleci), Dirce Paludetti Fogo (Babá Dirce) e Dr. Hédio da Silva Junior (Ogã
Hédio) – entregue ao filho Dr. Kayode Ferreira Silva. Passa-se a uma apresentação
cultural, com os integrantes do Inzô Muilo Mon’A’Xi N’Zambi, com o tema Grito de

Liberdade. A Dra. Maria Francisca Moreira Zaidan faz uso da palavra. Inicia
agradecendo aos ancestrais por, nesta data, ocuparem esta Casa de Leis, um passo

Ata da 40ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1244

muito importante para a religião, com uma proposta para que eventos como esse façam
parte da agenda da cidade, o que a deixa muito feliz e agradecida. Enfatiza que são
muitas dificuldades enfrentadas devido à intolerância religiosa, e estar nesta Casa é um
meio de desmistificar que não são adoradores de Satanás, tampouco sacrificam animais
de forma errônea. Finaliza dizendo que estar aqui é uma vitória e conquista e espera que

essa semente possa trazer bons frutos no futuro. Em seguida, o Babalaô Ronaldo

Linares faz uma breve saudação. Passa-se a mais um momento de homenagem, com
exibição de fotos, a Sra. Vera Lucia Conceição Silva (Vera D’Osún), que também recebe
flores e finaliza com um breve agradecimento. Justificam a ausência, bem como
cumprimentam pelo evento: Sr. Orlando Morando, Prefeito do Município de São Bernardo
do Campo e Presidente do Consórcio Intermunicipal do Grande ABC; e Dr. Rubens
Fernando Ribas, Delegado da Receita Federal do Brasil no Município de Santo André.

Em seguida, a Sra. Rosemeire Zeferino Lima dos Santos, representando o Prefeito em
exercício, Sr. Luiz Zacarias, faz seu pronunciamento. Agradece a oportunidade de
participar de uma sessão tão emocionante como esta e pelo segundo ano consecutivo.
Lamenta pelo preconceito em que as pessoas que professam as religiões africanas ainda
sofrem e enfatiza importância do apoio da administração a todas as religiões. Todos são
convidados para um coquetel, no saguão desta Casa, após o término da solenidade. O
Presidente Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte) faz os agradecimentos finais e

encerra a sessão às vinte e uma horas e um minuto. Eu, Márcia Gabriela Tavares Petri,
Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme
segue assinada pela presidência e pelas secretarias, devendo ser aprovada na sessão
ordinária do dia cinco de fevereiro de dois mil e dezenove.

                  Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria